
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33702   71Terça-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2018 

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Jaime Peres de Oliveira 7030/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 362810

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 
49 da lei federal nº. 8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento 
licitatório discriminado abaixo, por razões de interesse público 
decorrentes de fatos supervenientes da Administração, conforme 
processo original nº 2016/255851.
 REVOGAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2016/255851
b) Licitação nº: 007/2016
c) Modalidade: Concorrência Pública
d) Objeto da Licitação: Execução de drenagem e pavimentação 
de vias urbanas em CBUQ, no Município de Água Azul do Norte-PA.
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Belém-PA, em 17/09/2018.

Protocolo: 362506

.

.

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 26/2018

A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, 
através de sua Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 
688/2017, torna pública a reabertura do processo licitatório 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2018, tipo “Menor Preço Global 
do Lote (Item)”, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO 
DE IMPRESSORAS/COPIADORAS, A FIM DE SUPRIR AS 
NECESSIDADES DE DIVERSAS ÁREAS DA COSANPA, COM O 
FORNECIMENTO DE 66 (SESSENTA E SEIS) IMPRESSORAS 
MULTIFUNCIONAIS LASER MONOCROMÁTICAS E SEUS 
ACESSÓRIOS, SUPRIMENTOS, INSUMOS/CONSUMÍVEIS 
(TONNER,CILINDRO), ASSISTÊNCIA TÉCNICA/MANUTENÇÃO 
(COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E COMPONENTES), EXCETO 
PAPEL, SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DE IMPRESSÕES/
CÓPIAS EFETIVAMENTE REALIZADAS, BEM COMO QUAISQUER 
OUTROS ELEMENTOS NECESSÁRIOS À PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS PARA A CONTRATANTE, conforme especifi cações 
contidas nos Anexos deste Edital. A abertura realizar-se-á no 
dia 02 de Outubro de 2018, às 10:00 (dez) horas (horário 
de Brasília), no sítio www.comprasnet.gov.br UASG 925802. 
O Edital encontra-se disponível na internet nos endereços 
eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.cosanpa.pa.gov.br, contatos pelo telefone (91) 3202-
8534 ou correio eletrônico patricia.cunha@cosanpa.pa.gov.br ou 
pregaocosanpa@yahoo.com, no horário de 08:00 às 12:00 hs e 
13:00 às 17:00 hs.
Belém, 14 de setembro de 2018.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 362581

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 076/2018 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 111/2018-GEGOB, 
o qual dispõe acerca da substituição de Fiscal de obra;

R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Empregado RENAN EDUARDO DAMASCENO 
REIS, Matrícula nº 5906036/3, como fi scal da obra Jardim 
das Garças – Escola, no endereço BR 316, Rua Aratana, s/nº 
no Município de Santa Izabel/PA, referente ao contrato Nº: 
0233.367-40/2007 – COHAB/ CAIXA ECONÔMICA.
2. Esta Portaria entra em vigor com data a contar de 10 de 
setembro de 2018, revogando-se a PORTARIA Nº 135/2017 - 
PRESI.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de setembro de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 362871

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 313 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2017/283504,
R E S O L V E:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo da PORTARIA Nº 281 de 
21/08/2018, publicada no D.O.E. Nº 33.684 de 22/08/2018, que 
designou Comissão de Sindicância para apurar os fatos referentes 
ao processo supramencionado, composta pelos servidores JOSÉ 
CLÁUDIO MARTINS RÉGIS, Identidade Funcional nº 54181537/2, 
que foi substituído pelo servidor IVALDO DAS DORES SILVA, 
Identidade Funcional nº 57201099/2 através da PORTARIA Nº 
290 de 28 de agosto de 2018, publicada no D.O.E. Nº 33.690 
de 30/08/2018, LYANNY ARAUJO FRANCÊS, Identidade Funcional 
nº 572018209/1 e ROBERTO ADRIANO SALES LIMA, Identidade 
Funcional nº 51855899/2, para conclusão dos trabalhos da 
referida Sindicância, a contar de 21/09/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 17 de setembro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 362697

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
ERRATA

PORTARIA N°. 037/2018 – DIPLAN/FAPESPA, 12 de 
Setembro de 2018,
Publicada no DOE n° 33699 DE 13/09/2018, referente às diárias 
do Diretor Presidente Dr. Helder de Paula Mello
Onde se lê: Período: 18/09/2018,
Leia-se: Período: 18 a 19/09/2018;
Onde se lê: Quantidade: ½ (meia) diária
Leia-se: 1 e ½ (uma e meia) diárias.

Protocolo: 362719
ERRATA

PORTARIA N°. 038/2018 – DIPLAN/FAPESPA, 12 de 
Setembro de 2018,
Publicada no DOE n° 33699 DE 13/09/2018, referente às diárias 
ao servidor  Bruno da Silva Castro.
Onde se lê: Período: 18/09/2018,
Leia-se: Período: 18 a 19/09/2018;
Onde se lê: Quantidade: ½ (meia) diária
Leia-se: 1 e ½ (uma e meia) diárias.

Protocolo: 362716

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 535, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO SOUZA NOGUEIRA, 
tecnico em telecomunicações , matrícula 73325, 16/09/2018 
a 20/09/2018, à Belém-PA/Parauapebas-PA/Rio Maria-
PA/ XinguaraPA/Belém-PA, para Manutenção Emergencial 

em Parauapebas e Correção em novo Enlace(Huawei) no 
município de Rio Maria em direção ao município de Xinguara. 
Ordenador:THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 362789
PORTARIA Nº 532, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA 
MESQUITA, ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO 
MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 14/09/2018 a 15/09/2018, 
à MARABÁ/PARAUAPEBAS/MARABÁ, para CIDADE DIGITAL DE 
PARAUAPEBAS INOPERANTE - EMERGENCIAL. Ordenador: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 362533
PORTARIA Nº 533, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) CRISTOVÃO MORELLY 
KANEUOSHI H DE FREITAS JUNIOR , Analista de Suporte, 
matrícula 73330, 14/09/2018 a 14/09/2018, à Belém-PA/
Salinopólis/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL 
corretiva do cliente TRE com substituição de switch defeituoso. 
Atendimento ao chamado: 2018024256. Ordenador: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 362525
PORTARIA Nº 536, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) LEONARDO MEDEIROS DA 
SILVA, ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÃO, matrícula 73318, 
16/09/2018 a 20/09/2018, à Belém-PA/Parauapebas-PA/Rio 
Maria-PA/ Xinguara-PA/Belém-PA, para Manutenção Emergencial 
em Parauapebas e Correção em novo Enlace(Huawei) no 
município de Rio Maria em direção ao município de Xinguara. 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 362805
PORTARIA Nº 534, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, 
Motorista, matrícula 72110, 16/09/2018 a 20/09/2018, à 
Belém-PA/Parauapebas-PA/Rio Maria-PA/ Xinguara-PA/Belém-
PA, para Manutenção Emergencial em Parauapebas e Correção 
em novo Enlace(Huawei) no município de Rio Maria em direção 
ao município de Xinguara. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 362777

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 251/2018
CONTRATO Nº 033/2018 - SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018/327583
 OBJETO: Designação do servidor EIDISON HERCULANO DA 
SILVA OLIVEIRA, Matrícula nº 59112672, para atuar como fi scal 
do contrato supra.
Ordenadora de Despesa: Cláudia Maria Magalhães Moura
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 362648
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO.
PORTARIA 259/2018
CONTRATO Nº 029/2018-SEEL
Processo Administrativo Nº. 2018/268077
OBJETO: Nomeação do servidor Marcus Vinícius Sousa da 
Silva, para atuar como fi scal do contrato supra, cujo objeto é 
Contratação de empresa especializada no setor de engenharia 
para elaboração de laudo de vistoria de engenharia, acessibilidade 
e conforto para o Estádio Olímpico do Pará “Jornalista Edgar 
Proença/Mangueirão, celebrado com a W.M. VILHENA PINTO 
E CIA LTDA ME .
Ordenadora de Despesa: Cláudia Maria Magalhães Moura 
(Secretária de Estado de Esporte e Lazer – SEEL)

Protocolo: 362872

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 033/2018-SEEL
COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 008/2018-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2018/327583
Objeto: Contratação de empresa especializada para a 
readequação da infraestrutura telefônica desta Secretaria.
Assinatura: 17/09/2018
Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura
Funcional Programático: 08101.27.122.1297.8338c


